
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

n.  479   del registro 
 
 
OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN ORDINE AL SERVIZIO INFERMIERISTICO AGGIUDICATO ALLA 

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE FERONIA CON DELIBERAZIO NE N.362/2011. 
  

  

L’anno 2011, il giorno  VENTOTTO  del mese di  OTTOBRE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, 

già Ospedale Oncologico, 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e verifica n.13 del 20.01.2011, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area Gestione del Patrimonio 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

 

Premesso che questa Amministrazione, con Deliberazione del Commissario Straordinario n.362 del 28/07/2011, ha 
disposto l’aggiudicazione definitiva in favore della Società Cooperativa Sociale FERONIA della procedura negoziata 
prot.n.8917 del 14/06/2011, avente per oggetto l’affidamento del servizio infermieristico da svolgere per mesi 3 (tre) 
presso l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari (CIG N.2741626D55), alle seguenti condizioni e prezzi: 
 

� tariffa oraria di € 23,50(VENTITRE,50) onnicomprensiva di tutti gli oneri fiscali e previdenziali 
� numero ore mensili per singola unità infermieristica: 160 
� n.15 unità lavorative con la qualifica di “infermiere professionale 
� durata dell’affidamento: mesi 3 (tre) a decorrere dalla data di effettivo inizio del servizio 
� canone mensile: € 56.400,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri fiscali e previdenziali 
� importo complessivo per mesi tre: € 169.200,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi 
� costi relativi agli oneri per la sicurezza valutati pari a € 0,00 (zero/00) 

per un importo complessivo di spesa di € 169.200,00 oneri fiscali e previdenziali esclusi; 
 
Preso atto che: 

• con nota prot.n.11481 del 28/07/2011, allegato al  presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale, la 
Direzione Sanitaria di Presidio ha richiesto di procedere “…………omissis……..all’integrazione di N° due infermieri 
nel Dipartimento di Oncologia Medica et Sperimentale per un periodo di mesi tre per le inderogabili esigenze 
assistenziali delle UU.OO.CC. di Oncologia Medica e Sperimentale e di Ematologia…..omissis….”; 

• con nota prot.n.11562 del 29/07/2011, che si allega anch’essa al presente atto a costituirne parte integrante e 
sostanziale, questa Amministrazione ha provveduto a comunicare alla Società Cooperativa Sociale FERONIA 
l’applicazione dell’art.7 del Capitolato Speciale disciplinante la procedura di gara aggiudicata, in via definitiva, con 
la citata deliberazione n.362/2011, che prevedeva la possibilità per la Stazione Appaltante di aumentare, alle stesse 
condizioni contrattuali, il servizio appaltato fino al 20% dell’importo aggiudicato; 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 

 

 
 



Dato atto, altresì, che è in corso di istruzione da parte dell’AGP la procedura contrattuale per l’affidamento triennale del 
servizio infermieristico occorrente a questo Istituto; 
 
Ravvisata la necessità, al fine di evitare soluzioni di continuità nell’attività assistenziale a cui questo Ente è 
istituzionalmente tenuto, di autorizzare la proroga dell’affidamento del Servizio Infermieristico in favore della Società 
Cooperativa Sociale FERONIA, per il periodo strettamente necessario allo svolgimento della ordinaria procedura di 
scelta del contraente;  

 
Ritenuto, pertanto: 

• di autorizzare, in favore della Società Cooperativa Sociale FERONIA, la proroga alle vigenti condizioni 
contrattuali, per il periodo strettamente necessario allo svolgimento della ordinaria procedura di scelta del 
contraente, dell’affidamento del servizio infermieristico da svolgere presso l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” di Bari;  

• di precisare che il costo presuntivo, relativo all’effettuazione del servizio infermieristico in oggetto per il periodo 1° 
novembre– 31 dicembre 2011, è stimato in  € 127.840,00 oneri fiscali e previdenziali esclusi; 

• di dare atto che il suddetto costo graverà sul conto codice n.712.100.00105 epigrafato come “Altri Servizi” del 
bilancio per l’esercizio 2011; 

 
Precisato che l’affidamento di cui trattasi è disposto ai sensi dell’art.125, comma 10, lettera c) del Decreto Legislativo 
12 aprile 2006 n.163 e s.m.i.; 
 
Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico; 
 

D E L I B E R A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di disporre, in favore della Società Cooperativa Sociale FERONIA, la proroga, alle vigenti condizioni contrattuali, 
dell’affidamento del servizio infermieristico da svolgere presso l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 
Bari, aggiudicato alla predetta Società Cooperativa Sociale con Deliberazione del Commissario Straordinario n.362 
del 28/07/2011; 

2. di autorizzare la proroga di cui trattasi per il periodo strettamente necessario allo svolgimento della ordinaria 
procedura di scelta del contraente; 

3. di precisare che l’affidamento in oggetto è disposto ai sensi dell’art.125, comma 10, lettera c) del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n.163 e s.m.i.; 

4. di precisare, altresì, che il costo presuntivo per l’effettuazione del servizio infermieristico in questione, relativo al 
periodo 1° novembre – 31 dicembre 2011, è stimato in € 127.840,00 oneri fiscali e previdenziali esclusi; 

5. di dare atto che il suddetto costo graverà sul conto codice n.712.100.00105 epigrafato come “Altri Servizi” del 
bilancio per l’esercizio 2011 ; 

6. di dare mandato all’AGP di provvedere con ogni urgenza alla istruzione ed espletamento della gara di appalto per 
l’affidamento triennale del servizio infermieristico occorrente a questo IRCCS; 

7. di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sul sito web 
www.oncologico.bari.it, affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Commissario Straordinario, 
è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 

Il Responsabile dell’Area Gestione del Patrimonio 
f.to: Dott. Raffaele Quarato 

 
 
 
 
 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  03.11.2011  al  in corso 
 

Bari,   03.11.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


